(2) Allusion à la manière dont Dieu délivra Sara des mains d'Abimelech et de Pharaon, et Rebecca de celles d'Abimelech.

ram : et omne firmamentum panis contrivit.

17. Misit ante eos virum : in servum venundatus est Joseph.

18. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit animam ejus,

19. donec veniret verbum ejus.

Eloquium Domini inflammavit eum :

20. misit rex, et solvit eum ; princeps populorum, et dimisit eum.

21. Constituit eum dominum domus suæ : et principem omnium possessionis suæ :

22. Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum : et senes ejus prudentiam doceret.

23. Et intravit Israel in Ægyptum : et Jacob accola fuit in terra Cham.

24. Et auxit populum suum vehementer : et firmavit eum super inimicos ejus.

25. Convertit cor eum ut odirent populum ejus : et dolum facerent in servos ejus.

26. Misit Moysen servum tuum ; Aaron, quem elegit ipsum.

27. Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham.

28. Misit tenebras, et obscuravit : et non exacerbavit sermones suos.

29. Convertit aquas eorum in sanguinem : et occidit pisces eorum.

30. Edidit terra eorum ranas, in penetralibus regum ipsorum.

31. Dixit, et venit cœnomiia : et cinifes in omnibus finibus eorum.

et il brisa toute la force qui vient du pain (1).

17. Il envoya devant eux un homme, Joseph, qui fut vendu comme esclave.

18. Il fut humilié par les entraves qu'on lui mit aux pieds ; le fer transperça son âme (2),

19. jusqu'à ce que sa prédiction fut accomplie.

La parole du Seigneur l'enflamma.

20. Le roi envoya rompre ses liens ; le prince des peuples le mit en liberté.

21. Il l'établit maître de sa maison, et à la tête de tout ce qu'il possédait,

22. afin qu'il instruisit les grands de sa cour comme lui-même, et qu'il enseignât la sagesse aux anciens de son conseil (3).

23. Et Israël entra dans l'Égypte ; et Jacob demeura et fut habitant dans la terre de Cham.

24. Et le Seigneur multiplia extraordinairement son peuple, et le rendit plus puissant que ses ennemis. *Exod. i, 17.*

25. Il changea leur cœur, afin qu'ils haïssent son peuple, et qu'ils oppriment ses serviteurs par la ruse.

26. Il envoya Moïse, son serviteur, et Aaron, dont il avait fait choix. *Exod. iii, 10. iv, 29.*

27. Il mit en eux sa puissance, pour faire des signes et des prodiges dans la terre de Cham. *Exod. vii, 10 et suiv.*

28. Il envoya les ténèbres, et remplit l'air d'obscurité ; et il ne manqua pas d'accomplir ce qu'il avait dit. *Exod. x, 21 (4).*

29. Il changea leurs eaux en sang ; et fit mourir leurs poissons. *Exod. vii, 20.*

30. Leur terre produisit des grenouilles jusque dans l'intérieur des palais de leurs rois. *Exod. viii, 6.*

31. Il dit, et il vint des myriades de mouches, et des moucherons envahirent toute la contrée. *Exod. ix, 6.*

(1) En hébreu : *Omnem baculum panis*, le pain est appelé bâton, parce qu'il soutient ceux qui s'en nourrissent, comme le bâton soutient ceux qui s'appuient dessus.

(2) Il fut jeté dans les fers jusqu'à ce que se fût accomplie la prophétie qu'il avait faite au grand panetier et au grand échanson de Pharaon.

(3) En sorte qu'il rendit tous ses princes dépendants de Joseph, et Joseph forma à la sagesse tous les vieillards de Pharaon.

(4) *Non exacerbavit*, signifie : Dieu n'a point annulé ses paroles.

32. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.

33. Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum : et contrivit lignum finium eorum.

34. Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non erat numerus :

35. Et comedit omne fœnum in terra eorum : et comedit omnem fructum terræ eorum.

36. Et percussit omne primogenitum in terra eorum : primitias omnis laboris eorum.

37. Et eduxit eos cum argento et auro : et non erat in tribus eorum infirmus.

38. Letata est Ægyptus in perfectione eorum : quia incubuit timor eorum super eos.

39. Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem.

40. Petierunt, et venit colurnix : et pane cœli saturavit eos.

41. Dirupit petram, et fluxerunt aquæ : abierunt in sicco flumina ;

42. Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.

43. Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia.

44. Et dedit illis regiones gentium : et labores populorum possederunt :

45. Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.

32. Il changea leurs pluies en grêles, et fit tomber un feu qui brûlait leurs campagnes. *Exod.* viii, 24.

33. Et il frappa leurs vignes et leurs figuiers ; et il brisa tous les arbres qui étaient dans tout le pays.

34. A sa voix accoururent des sauteuses et des chenilles sans nombre.

35. Et elles consumèrent toute l'herbe de leurs champs ; et elles dévorèrent tous les fruits de leur pays ;

36. et il frappa tous les premiers-nés sur leur terre, les prémices de tout leur travail. *Exod.* xii, 29.

37. Il fit sortir les Israélites chargés d'or et d'argent, sans qu'il y eut un seul malade dans leurs tribus. *Exod.* xii, 35 (1).

38. L'Égypte se réjouit de leur départ, parce qu'elle était saisie par la frayeur qu'elle avait d'eux.